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RESOLUCION No. CNSC - 20172210049765 DEL 03-08-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004254 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a RAMIRO ANTONIO VILLEGAS
ROMERO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017475 del 06 de marzo
de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207633,
denominado Profesional Especializado, C6digo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacién de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que el aspirante RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccidon en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 *ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207633 denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la. Prosperidad Social
EMPLEO Profesional Espec:allzado Cédlgo 2028 Grado 18
CONVOCATORIA NRO. 320 -de’ 2014 DPS | C
FECHA CONVOCATORIA | 13/08/2014 Lol
NUMERO OPEC 207633 . " _ |
Posicién Do ::;‘;m ° Documento Nombre Puntaje
1 ] CC 11305163 | CESAR JAVIER ROMERO RAMIREZ _ . .| 64,82
2 | CC . 79890826 { FABIO JAN MUNOZ LOPEZ. C : 64,68
3 . CC 52898540 DIANY YOLIMA RINCON PEREZ - ° ) 62,56
4 - CC. | 51686534 | MIRNA ESTELA PULIDO ALVAREZ . _ 61,65
5 .CC 51919644 | ADRIANA PINZON CALDERON. - ' - 61,57
. 6 CC 15048876 | RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO ' | 61,23
7 - CC | 3233896 | PEDRO PATINO CORREA ’ B 60,81
8 . CC . | 79245872 | LUIS EDUARDO TORRES CORTES 60,75
g CcC 7 52222648 | JENNY ADRIANA LOPEZ CASTRO P . ' 60,64
10 CC .- 20477028 | FRANCY YONELY MORENO MORA ‘ ) 60,32
11 - «CC : 6402336 | JOSE LUIS.ESCOBAR CAICEDO ‘ 60,05
12 ' CcC 79547637 | FRANCISCO ALBERTO GUTIERREZ DIAZ | 59,92
13 |. CC:. 1019023298 | JAIRO ALEJANDRO GAMBOA CARDENAS - 1 59,74
14 _ CC | 1054372278 | LEIDY MARIANA APONTE QUINCOS v 59,63
15 CcC 51938923 | MYRIAM JEANNETTE PATINO GARCIA '; 1 58,97
16 - CC 11341372 |RAUL ATEHORTUA PUERTA ‘ 58,48
17 B cc | 7169924 |-LUIS ALEJANDRO PEREIRA ESGUERRA o 58,12
18 CC 52160519 | ANGELICA YADIRA BRAVO ARANDIA - 1 57,58
19 . CC ' . 51666080 | NUBIA MARGARITA GONZALEZ CABEZAS : 57,45
20 CC - |~ 38364858 | DIANA LIZBETH RAMIREZ . 57,37
~21 i CC | 23791075|LUZ DARY LEAL ABRIL "~ B ) 56,57
2 |+ CC - 37670210 | GINA MARITZA ARANDA GONZALEZ . ' . 5565
23. - ‘CC . 79450401 | JOSE VICENTE MUNOZ ESTEPA . 55,37
24 - CC . 51647771 | RUTH ELENA DEL ROSARIO ESCOBAR DE MARTINEZ 55,28
25 . -.CC 51663270 | MARIA ISABEL BELLO RINCON B 54,74
.26 - | - CC - 28682760 JACQUELINE TORRES - ' o 54,68

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Coleglado presenté
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 15 de marzo de 2017, radicado en esta Comisién Nacional
bajo el numero 20176000216982, solicitud de exclusién del aspirante RAMIRO ANTONIO
VILLEGAS ROMERO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

‘(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita el aspirante, a continuacion se
relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:




20172210049765 Péagina 3 de 10

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004254 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a RAMIRO ANTONIO VILLEGAS
ROMERO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017475 del 06 de marzo
de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207633,
denominado Profesional Especializado, C6édigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS”

No | N.FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE

EXPERIENCIA ADICIONAL | PROFESIONAL
1 18 | RELACIONADA UNIVERSITARIO SIN ANEXOS

LA GERTIFICACION ADJUNTA
NO DETERMINA FECHA DOE
FINALIZACION ©OE LOS
CARGOS, DESIGNACION ©
ENCARGOS DESEMPENADOS
EN EL IDEAM. CABE ANOTAR
QUE SOLO RELACIONA FECHA
DE EXPERIENCIA LABORAL
PROFESIONAL PARA EL CARGO
UNIVERSITARIO =  A|PROFESIONALUNIVERSITARIO,
PARTIR DEL 1-10-2008 | CODIGO 2044, GRADO 05 EN
EL PERIODO COMPRENDIDO
DESDE 1 DE OCTUBRE DE
2008 HASTA 2 DE JULIO DE
2009 Y DE IGUAL FORMA NO
CUMPLE CON EL TIEMPO DE
EXPERIENCIA  REQUERIDAD
PARA EL CARGO A PROVEER,
NO CUMPLE,

De acuerdo a lo anterior, respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita el aspirante,
aporta unicamente el soporte correspondiente al IDEAM, expedida el 12 de noviembre de 2014,
registrado a folio No. 17, los cargos que desempefi6 en dicha entidad, no indican fecha de finalizacion,
por lo que no es posible establecer tiempos reales de desempefio en los cargos enunciados en la
certificacion sélo acredita nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada; y para el
desemperio del cargo debe acreditar Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada;
por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién de la aspirante RAMIRO ANTONIO
VILLEGAS ROMERQO, identificado con cédula de ciudadania No. 15.048.876, de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucién No. CNSC - 20172220017455 del 6 de marzo de 2017, para la
provision definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18 OPEC
No. 207633. (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004254 del 17 de abril de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluira RAMIRO
ANTONIO VILLEGAS ROMERO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220017475 del 06 de marzo de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 207633, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior RAMIRO ANTONIO
VILLEGAS ROMERO, el 02 de mayo de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion.
El término estipulado transcurrié del 03 al 16 de mayo de 2017, dentro del cual el concursante
no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y protecciéon del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentrc de las funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literaies a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento.,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de meérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6 documenitos falsos o adulterados para su inscripcién.
14.3. No super6 las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada -a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicar por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondrd, tramitaré y
decidiré en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

“ARTICULO 31. Etapas del proceso de selecciéon o concurso. El proceso de seleccién
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga
tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y
a los participantes”.

En atencién al articulo en mencion, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
524 de 2014, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
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empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

Por su parte, en razén a que la solicitud de exclusién versa sobre el requisito minimo de
experiencia, es importante precisar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al
cual se presentd la aspirante, es experiencia profesional relacionada; bajo este entendido
es necesario remitirse al articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefiala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.
Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el gjercicio de las actividades propias de la profesion
o disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicién las
profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia
profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer (...)".

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

“ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de Ia
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, deberé adjuntarse la
certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefiados;
iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para
cada empleo desempefiado;, y v) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o
reglamentaria.

Los certificados deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la
entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberg ser soportada
con la respectiva certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o
terminacion, precisando las actividfades desarrolladas.
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Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la
firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de Cédula de Ciudadania del empleador
contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simuiltanea (tiempos traslapados), en una
o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizar4 por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente
0 en una empresa o entidad actualmente liquidada, la expriencia se acreditard mediante
declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién,
el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderé rendidad
bajo la gravedad del juramento”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se lievé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207633, al cual se
inscribi6 y fue admitido el sefior RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO, fue publicada el
08 de marzo de 2017, y la solicitud de exclusiéon efectuada por parte de la Comisién de
Personal de DPS, fue presentada el 15 de marzo, mediante escrito radicado en la CNSC bajo

el nimero 20176000216982, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,

presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte
de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICC

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o0 no
razon a la Comisién de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar ia exclusién del aspirante RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004254
del 17 de abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
-para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Asi mismo, el articulo 10 dei Acuerdo ibidem establece los empleos que conforman la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, sefialando
que los requisitcs exigidos para ef desempefio de los mismos deben ser consultados en la
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207633, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional en Administracién de Empresas, Administracién Puablica, Contaduria Ptblica,
Economia.
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Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en éreas relacionadas con las funciones
del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:
Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible.

Frente al requisito de estudio no existe objecién por parte de la Comisién de Personal del DPS,
razon por la cual no se hara pronunciamiento alguno por este despacho, toda vez que el mismo
fue debidamente acreditado. No obstante se debe precisar que la fecha a partir de la cual se
contara la experiencia profesional, sera la de la obtencién del titulo profesional, esto es, 22 de
septiembre de 2005.

Ahora bien, para acreditar el requisito de experiencia, aspecto frente al cual se centra la
solicitud de exclusién, el aspirante RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO, present6:

Folio 17: Certificacion expedida por el INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y
ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM, en la que consta que el aspirante estuvo vinculado a
dicha Entidad, mediante las siguientes Resoluciones:

ACTO ADMINISTRATIVO EMPLEO- FUNCIONES TIEMPO

Profesional Universitario Cédigo 2044 Grado 05-
Secretaria General- Grupo Financiero:

e Procesar, validar, consolidar y depurar Ila

informacion presupuestal generada en el Sistema
de Informacién Financiera como resultado de la
gestién Institucional, con el fin de que se pueda
consultar la informacién de manera 4gil.
Revisar y conciliar mensualmente la informacién de
ejecucion del presupuesto de gastos con grupos de
Contabilidad y Tesoreria para garantizar la
integridad de la informacién presupuestal.

RESOLUCION No. 0341 Colaborar en el proceso de constitucion de las Del 01 de octubre de 2008 al

reservas presupuestales con el fin de garantizar el | 02 de julio de 2009:

cumplimiento de los compromisos adquiridos por el

IDEAM. NUEVE (9) MESES Y UN (1)
Participar en la elaboracién del informe mensual de | BIA

ejecucién del presupuesto de gasto para ser
presentado ante el Ministerio de Hacienda y
Crédito Publico.

Recopilar y elaborar un informe detallado de Ia
ejecucion presupuestal de los convenios vigentes y
su actualizacion diaria, con los soportes
respectivos enviados por la Oficina Juridica y de
acuerdo con la informacién suministrada por el
Grupo de Tesoreria sobre las afectaciones de los
ingresos de cada convenio interadministrativo con
el fin de realizar el seguimiento y controlar una
posible sobre ejecucién.
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Profesional Universitario Cédigo 2044 Grado 08:

e Realizar seguimiento a las comisiones y sus
respectivas legalizaciones, para cumplir con lo
ordenado en la materia en las resoluciones del
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.
Colaborar en ia elaboracion y/o mejoramiento de
procesos y procedimientos de los otros grupos | Del 05 de julio de 2013 al 12

RESOLUCION No. 1253 financieros del Instituto que permitan optimizar los | de noviembre de 2014 (fecha

recursos disponibles de la entidad. de la certificacion):

Verificar que los registros de las comisiones,

legalizaciones, reembolsos y cierres, se hagan mﬁ)ﬂr@

conforme a las disposiciones legales existentes. SIETE (7) DIAS

Mantener actualizados los registros diarios en los

iibros utilizados para el manejo contable y el control
de fondos.

TOTAL TIEMPO:
25 MESES Y 8 DIAS

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 25 meses y 8 dias de
experiencia profesional relacionada, pues la certificacion cumple con los requisitos
establecidos en el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014 y los tiempos son determinables.

Es importante sefialar, que las funciones desempefiadas por el aspirante, se relacionan con
las siguientes del empleo a proveer:

Revisar permanentemente la informacién presupuestal registrada en el sistema oficial de
informacién financiera para garantizar la calidad de la misma.

Acompanar el proceso de constitucién y cancelacién de la reserva presupuestal, de conformidad
con las directrices establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Orientar y asistir oportunamente a las diferentes dependencias de la Entidad en temas
presupuestales de su competencia, de conformidad con las normas vigentes.

Asistir y participar en los comités o grupos de trabajo que le asigne el superior inmediato y
presentar los informes correspondientes, de conformidad con los procedimientos vigentes.
Elaborar los proyectos de respuesta a los requerimientos sobre asuntos de su competencia, de
conformidad con las normas vigentes.

Elaborar los informes sobre certificados de disponibilidad presupuestal, de conformidad con los
procedimientos establecidos.

Elaborar los informes sobre registros presupuestales, de conformidad con los procedimientos
establecidos.

Elaborar los informes peri6dicos de control de ejecucién presupuestal que sean solicitados por
el superior inmediato, de conformidad con los procedimientos vigentes.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se seiiala lo siguiente:

‘(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié con
el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la
carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a
la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, Ia acreditacién de la experiencia cualificada a la_que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un carqo iqual o equivalente al

que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
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ingresado aprender los demé&s conocimientos especificos de la materia a ejecutar”. (Resaltado y

subrayado fuera de texto)

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesiéon o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Bajo este entendido, el aspirante acredité un total de 25 meses y 8 dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que es de 25 meses
de experiencia profesional relacionada, sin que sea necesario analizar todo el contenido de la
certificacién aportada.

Se concluye entonces, que el sefior RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO, identificado
con cédula de ciudadania No.15.048.876, ACREDITO los requisitos establecidos para el
empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo
207633, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, razén por la cual se
desestima la solicitud de la Comisién de Personal del DPS, pues los tiempos sefialados en la
certificacién son determinables, toda vez que, como se observa la vinculacién laboral del
aspirante en el IDEAM no ha tenido solucién de continuidad.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de selecciébn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a RAMIRO ANTONIO VILLEGAS ROMERO,
identificado con cédula de ciudadania No.15.048.876, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20172220017475 del 06 de marzo de 2017, para proveer tres (3)
vacantes del empleo identificado en la OPEC con el No. 207633, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior RAMIRO
ANTONIO VILLEGAS ROMERO, en la direccion: Calle 170 No. 18-20, en la Ciudad de Bogota
D.C., o al correo electrénico rvillegas2008@gmail.com, siempre que exista autorizacién
expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.
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ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en Ia pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Patricia Benltez Pdez — Asgs




